

ที่ ICHI-016/2563

11 พฤศจิกายน 2563

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 และงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อิชิตัน กรุ๊ป จำกัด(มหาชน) (บริษัทฯ)ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 และงวด 9 เดือน ปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ดังนี้

#### รายได้

ไตรมาส 3/2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 1,222.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.6% จากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้จากการขาย 1,135.4 ล้านบาท โดยยอดขายในประเทศเพิ่มขึ้น 23.9% จากกลุ่มสินค้าใหม่ และการปรับเปลี่ยนกลยุทธ์การทำกิจกรรมทางการตลาด ส่วนยอดขายจากต่างประเทศลดลง 35.7% จากผลกระทบของการแพร่ระบาดของCovid-19 สำหรับรายได้จากการขายงวด 9 เดือนปี 2563 และ ปี2562 เท่ากับ 3,877.6 ล้านบาท และ 4,099.8 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 222.3 ล้านบาท หรือเท่ากับ 5.4% โดยงวดนี้ยอดขายในประเทศเพิ่มขึ้น 3.4% จากกลุ่มสินค้าใหม่ และการปรับเปลี่ยนกลยุทธ์การทำกิจกรรมทางการตลาด ส่วนยอดขายจากต่างประเทศลดลง 27.3% จากผลกระทบทางเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าและการแพร่ระบาดของ Covid-19 ตั้งแต่ไตรมาส 2/2563

#### ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทฯไตรมาส 3/2563 เท่ากับ 981.0 ล้านบาท หรือคิดเป็น 80.3% ต่อรายได้จากการขาย ขณะที่ต้นทุนขายงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 931.4 ล้านบาท หรือคิดเป็น 82.0 % ต่อรายได้จากการขาย อัตราส่วนต้นทุนขายลดลงเนื่องจากการบริหารต้นทุนมีประสิทธิภาพมากขึ้น

สำหรับต้นทุนขายงวด 9 เดือนปี 2563 และ ปี 2562 เท่ากับ 3,090.0 ล้านบาท และ 3,318.6 ล้านบาท หรือ คิดเป็นอัตราส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขาย 79.7 % และ 80.9 % ตามลำดับ บริษัทฯมีอัตราส่วนต้นทุนขายลดลงเนื่องจากการบริหารต้นทุนมีประสิทธิภาพมากขึ้น

#### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทฯมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายในไตรมาส 3/2563 เท่ากับ 63.8 ล้านบาทและไตรมาส 3/2562 เท่ากับ91.2 ล้านบาท โดยอัตราส่วนต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อยอดขายในไตรมาส 3/2563 เท่ากับ 5.2% ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งเท่ากับ 8.0% เนื่องจากมีการวางแผนการจัดทำรายการส่งเสริมการขายอย่างมีประสิทธิภาพ

สำหรับช่วง 9 เดือนแรกของปี 2563 และ ปี 2562 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายเท่ากับ 199.1 ล้านบาท และ 331.4 ล้านบาท หรือคิดเป็น 5.1 % และ 8.1% ของรายได้จากการขาย ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายมีสัดส่วนลดลง เนื่องจากมีการวางแผนการจัดทำรายการส่งเสริมการขายอย่างมีประสิทธิภาพ

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาส 3/2563 เท่ากับ 39.9 ล้านบาท และไตรมาส 3/2562 เท่ากับ 38.2 ล้านบาท โดยอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อยอดขาย เท่ากับ 3.3% และ 3.4% ตามลำดับซึ่งค่าใช้จ่ายในการบริหารมีสัดส่วนใกล้เคียงกัน

สำหรับช่วง 9 เดือนแรกของปี 2563 และ ปี 2562 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 124.2 ล้านบาท และ 115.3 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.2 % และ 2.8 % ของรายได้จากการขาย ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีสัดส่วนเพิ่มขึ้นเล็กน้อย

### ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯในไตรมาส 3/2563 เท่ากับ 2.9 ล้านบาทและไตรมาส 3/2562 เท่ากับ 8.1 ล้านบาท ลดลงเนื่องจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลง

สำหรับต้นทุนทางการเงินงวด 9 เดือนปี 2563 และ ปี 2562 มีจำนวน 12.0 ล้านบาท และ 30.0 ล้านบาท ลดลงเนื่องจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลง

### ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า

บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไร จากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าของบริษัทฯ ในไตรมาส 3/2563 และ 3/2562 เท่ากับ 7.9 ล้านบาท และ 1.2 ล้านบาท ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนเพิ่มขึ้น 6.6 ล้าน เนื่องจากการปรับปรุงระบบการกระจายสินค้าได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น และประสบความสำเร็จจากผลิตภัณฑ์ใหม่

สำหรับช่วง 9 เดือนแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า เท่ากับ 17.6 ล้านบาท ซึ่งดีขึ้นจากงวดเดียวกันปี 2562 ที่ขาดทุน (10.0) ล้านบาท ทำให้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนเพิ่มขึ้น 27.6 ล้านบาท เนื่องจากการปรับปรุงระบบการกระจายสินค้าได้มีประสิทธิภาพมากขึ้นและประสบความสำเร็จจากผลิตภัณฑ์ใหม่

### กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทฯ ไตรมาส 3/2563 เท่ากับ 122.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 10.1 % เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งเท่ากับ 72.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 6.4 % ของรายได้จากการขาย ส่งผลให้กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 69.3%

กำไรสุทธิงวด 9 เดือนของปี 2563 เพิ่มขึ้นเท่ากับ 431.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 11.1 % เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งเท่ากับ 323.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 7.9 % ของรายได้จากการขาย ส่งผลให้กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 33.3%

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายตัน ภาสกรนที)

กรรมการผู้อำนวยการ

บมจ. อีซีตัน กรุ๊ป